
                                                                      令和５年７月７日 

保護者の皆様    

                  豊明市立沓掛学校長 

野本 佳代 

    緊急時における児童引き渡し訓練の実施について 

 

 保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育

活動にご理解ご支援をいただき、ありがとうございます。 

  さて、地震や台風、自然災害などの緊急時に備えて、児童を安全かつ確実に保護者の方へ引き渡せる

ように、「児童引き渡し訓練」を下記の通り実施いたします。ご多用とは存じますが訓練へのご参加、

ご協力をお願い申し上げます。 
                      記 

１ 目 的      緊急時における、児童の保護者(または代理者)への円滑な引き渡し 

 

２ 日 時   令和５年９月１１日（月）   １３時３０分 

 

３ 想 定     南海トラフ地震臨時情報 

 

４ 場 所      沓掛小学校 体育館（～１４：３０） および 図書館（１４：４０～） 

※ １４：３０～１４：４０は体育館から図書館〈２棟３Ｆ〉への移動時間となり

ます。引き渡しは図書館で行いますので、来賓玄関からお入りいただき、直接

図書館へお越しください。 

５ 訓練内容  保護者による児童の引き取り 

時 程 学校の動き 引 き 取 り 者 の 動 き 

 13：20 

  

○ メール配信 ①メール受信、内容確認・引き取り準備（名札・袋） 

②２年生昇降口のスロープを利用して２列に並び、間隔を

あけて待つ。 

13：30 

 

 

 

 

 

 

14：30 

○ 引き渡し開始。 

 

 

 

体育館での引き渡し 

①２年生昇降口からご自分の靴（傘）を袋に入れて体育館に 

入る。 

②学級ごとに待機している児童（上の学年から）に向かう。 

③担任による名簿のチェックを確認後、児童を引き取り、 

体育館北側から出る。 

※ １０分間は図書館への移動となります。 

14：40  

 

 

 

図書館での引き渡し 

①図書館の入り口より入り、学級・児童名を担当者に伝え

名簿のチェックをする。 

②児童を引き取り、出口から出る。 

 

５ 注意事項 

 （１）駐車場は大変混雑が予想されます。徒歩での引き取りにご協力ください。どうしても車で来校

する必要がある場合は、豊明高校南側駐車場をご利用ください。正門は基本閉鎖しています。 

（２）児童は引き取りがあるまで、学校で待機しています。事前登録（保護者か代理人）の方のみに 

引き渡します。１４時３０分までに、体育館での引き取りをお願いします。 

 （３）保護者用吊り下げ名札をご用意ください。 

 （４）保護者の方の靴や傘などは体育館内へ持って入ります。袋等のご準備をお願いします。 

 （５）低学年児童の負担を減らすため、上の学年の児童から引き取りをお願いします。 

（６）児童クラブや放課後子ども教室、送迎バスを利用される場合も、引き渡し訓練にはご参加く

ださい（その後の利用については、保護者の方で児童クラブ、放課後子ども教室にご確認くだ

さい）。              問い合わせ先 教務主任 ０５６２－９２－０７４３ 

【重要】 

・児童補助票に事前登録

している方のみに児童

を引き渡します。事前登

録以外の方が引き取り

に来られる場合は、前日

までに連絡帳にて、学校

へご連絡をお願いしま

す。 

 

 


